丰公管办发〔2023〕3号

丰都县公共资源交易监督管理委员会办公室
关于开展工程建设项目标后履约专项整治、“双随机、一公开”检查工作的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，县政府各部门，有关单位：

为规范公共资源交易市场秩序，优化营商环境，促进项目高质高效顺利实施，根据重庆市人民政府办公厅《印发关于深化公共资源交易监督管理改革的意见（试行）的通知》（渝府办发〔2019〕114号）精神。经研究，决定开展全县工程建设项目招投标及履约专项整治行动。
一、专项整治内容及范围

（一）专项整治范围

2023年1月1日（以合同签订时间为准）以来实施的政府投资工程类项目（参照政府投资管理的国有企业项目），重点针对通过公开招投标和交易中心摇号发包的施工类项目。
（二）专项整治内容

主要对工程建设项目标后履约情况开展整治。一是招标人是否按照招标文件和投标文件的约定签订合同；二是是否按照规定缴纳保证金（履约保证金、低价风险保证金）；三是投标文件中承诺的主要管理人员到位情况；四是违法发包、转包、挂靠、违法分包情况；五是施工内容、施工措施及建设标准是否按照合同约定进行等。
（三）专项整治责任分工

县发改委：负责专项整治活动的统筹协调，督促各行业监督部门开展专项整治；负责项目招投标环节违法违规行为的专项整治工作。
县住建委：负责房屋市政类项目的标后履约专项整治工作。
县交通局：负责交通类项目的标后履约专项整治工作。
县水利局：负责水利类项目的标后履约专项整治工作。
县农业农村委：负责农业项目的标后履约专项整治工作。
县林业局：负责林业项目的标后履约专项整治工作。
县规划和自然资源局：负责国土整治、建设用地复垦等项目的标后履约专项整治工作。
县经信委：负责工业、能源等项目的标后履约专项整治工作。

县财政局：配合行业主管部门提供专项整治相关票据等。
其他行业监管部门根据职能职责具体负责本行业项目的标后履约专项整治工作。

二、专项整治时间及步骤

第一阶段：重点抽查阶段（2023年7月24日——2023年8月），县发展改革委会同专项整治责任单位，对专项整治责任单位负责项目数量的10%随机抽查，检查内容见（附件2）。

第二阶段：行业自查阶段（2023年8月），各专项整治责任单位对本行业内的工程建设项目标后履约情况开展专项检查，检查内容见（附件2）。

第三阶段：整治查处阶段（2023年9月），各专项整治责任单位对专项检查发现的违法违规行为进行整治查处，并将整治查处汇总情况（附件3）于2023年9月底前报送至县发展改革委。

三、专项整治要求

1.各专项整治责任单位要高度重视，落实专人开展此项工作，于2023年7月28日前将开展此项工作的相关人员（附件1）报送至县发展改革委，邮箱：454219072@qq.com。
2.各专项整治责任单位依据《重庆市人民政府办公厅印发关于深化公共资源交易监督管理改革的意见（试行）的通知》《重庆市工程建设项目发包与承包违法行为认定查处管理暂行办法》等，对本行业内工程建设项目履约情况开展专项检查和整治，并对违法违规行为依法予以查处。

附件：1.行业监管部门专项整治报送人员联系表；

2.工程建设项目标后履约专项整治检查表；

3.工程建设项目标后履约专项整治检查汇总表。
丰都县公共资源交易监督管理委员会办公室

（丰都县发展和改革委员会代章）

                        2023年7月19日

（联系电话：70605345）
附件1

行业主管部门专项整治报送人员联系表

报送单位：

	姓  名
	职  务
	手  机
	座  机
	QQ邮箱

	分管领导

	工作人员

填报人：                    联系电话：

附件2

	工程建设项目标后履约专项整治检查表

	一、项目基本情况

	项目名称

	项目代码

	项目法人

	中标单位

	项目建设内容及进展
	（项目建设内容规模、合同价、进度情况等）

	二、专项检查记录

	序号
	专项检查重点
	是否存在问题
	问题具体表现
	备注

	一
	合同签订方面
	1.是否按招标文件要求签订合同；

	2.合同是否在行业主管部门备案；

	3.招标文件和签订的项目合同是否一致；

	二
	保证金缴纳方面
	1.履约保证金是否按时足额交纳；

	2.低价风险保证金是否按时足额交纳（如有）；

	3.农民工保证金是否按时足额交纳（如有）；

	三
	项目实施方面
	1.是否违法发包；

	2.是否违法转包；

	3.是否违法分包；

	4.是否存在挂靠；

	5.主要管理人员是否按规定到岗；

	6.是否存在擅自改变建设内容、设计内容等情况；

	7.是否存在擅自增加工程投资行为；

	8.是否存在偷工减料和质量问题；

	9.是否存在拖欠农民工工资情况；

	10.施工安全措施是否达标；

	11.工程进度是否达到要求；

	四
	检查发现的其他问题

	被检查单位：（盖章）                  被检查人员：

  时间：2023年   月   日

	检查单位： （盖章）                    检查人员：

    时间：2023年   月   日

附件3
	工程建设项目标后履约专项整治检查汇总表

	序号
	项目名称
	项目法人
	是否存在问题
	问题具体表现（指专项检查记录表中指出的11类问题）
	整治查处时间
	整治查处措施
	备注

报送单位：                   报送人员：                联系方式：
丰都县公共资源交易监督管理委员会办公室    2023年7月19日印
— 2 —
— 1 —